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UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 556 Lapa, 27 de Novembro de 2008.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 100/08, que
dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

m H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n®: 983 / 2008
Data: 28/11/2008 - 09:20
Exn_10. Sr.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS rr——— w

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 100, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Sumula; Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 138. 000,00 (Centro e
Trinta e Oito Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes:

10 — Secretaria de Educacgéo, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manutengéo do FUNDEB

903: 3.1.90.11.00.00.00.00.1101 — Vencimentos Vantagens Fixas — P. Civil......R$ 85.000,00

905 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 - OBRIGACOES PATRONAIS.........ccccocvennnns R$ 40.000,00
12.365.0013.2.054 — 60% Ensino Infantil

983 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 - OBRIGACOES PATRONAIS..........cccvvinee. R$ 9.000,00
12.367.0014.2.055 — 60% Ensino Especial

987 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 - OBRIGACOES PATRONAIS.........ccoevninnn R$ 4.000,00
TOT AL ....iouuousicissssossssnssnss usiansssasmasasaeussosasssansnassshnnssanesnass sassonssnnnannissnssbsssnnssanonsas R$ 138.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o provavel excesso de arrecadagéo da Fonte do Fundeb:

Provavel Excesso de Arrecadacgao da fonte do FUNDEB...............ccoooeii R$ 138.000,00

TOTAL ... iiucuusnussnissssssssssssssiiariaisasviismsaiaisisessunnasesasntnannasssavurass psssssnnsss sHesRASS R$ 138.000,00
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 26 de novembro de 2008.

guel L.H. Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 100, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que visa solicitar autorizagdo para abertura
de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 138.000,00 (Cento e Trinta e Oito
Mil Reais), para dar suporte as despesas insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento de 2008.

As dotagbes orcamentarias que serdo abertas serao distribuidas
as despesas a seguir citadas: OBRIGACOES PATRONAIS e Vencimentos e
Vantagens Fixas.

Outrossim, informamos que segue em anexo, planilha descritiva
demonstrando o provavel excesso de arrecadagdo para o exercicio financeiro de
2008 na fonte do FUNDEB, bem como, extrato bancario comprovando o montante
disponivel nas respectivas contas bancarias.

Contando com vossa qualificada analise, sabendo do grande
desejo de cooperagao, aguardamos a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de Novembro de

A
el L. H. Batista
Prefeito Municipal

2008.

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa * w

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA

ANEXO AO PROJETO DE LEI N° 100 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008 Bz EIEhENVOIVIMERTC

SALDO FINANCEIRO EM 27/11/08 1.021.907,60
(+) Valor que sera repassado em Dezembro/08 540.000,00

(-) Vencimentos de Novembro/08 (Valor Aprox) (353.000,00)
(-) Obrigagdes Patronais de Novembro/08 (39.000,00)
(-) Vencimentos de Dezembro/08 (Valor Aprox) (353.000,00)
(-) Obrigagdes Patronais de Dezembro/08 (39.000,00)
(-) Metade do 13° salario + Férias (295.000,00)
(-) Obrigagdes Patronais (33.000,00)

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Extrato conta corrente

Auto-Atendimento
Extrato conta corrente

Page 1 of 1

BP30270903793542040
27/11/2008 09:39:32

[ Cliente - Conta atual —|
Ageéncia: 630-0
Conta: 15049-5 PM LAPA FUNDEB 40
Periodo solicitado: 27/11/2008 a 27/1 1/2008
[ Langamentos |
Dt. movimento Dt. balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
26/11/2008 Saldo Anterior 0,00C
Extrato sem lancamentos no periodo.
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 793.562,88 C
SALDO DISPONIVEL 793.562 88 C
JUROS 0,00
IOF 0,00
Saldos de fundos de investimento j
BB CP Admin Tradic 690.668,60
BB CP Admin Supremo 102.894,28

PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS NOV/08: 0
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BE. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

COLABORE COM AS VITIMAS DA CHUVA EM SE
DOACOES NA AG. 3582-3 CONTZ 80.000-7
CENTRAL DE ATENDIMENTO BB
Transacoes, informacoes, duvidas, reclamacoses,
elogios e sugestoes
4004 0001 0800 729 0001
Deficientes Auditivos
0800 729 0088
OUVIDORIA BR
0B00 729 5678

Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
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Extrato conta corrente 06 Pagelofl

Auto-Atendimento BP30270903793542039

Extrato conta corrente 27/11/2008 09:39:00
I Cliente - Conta atual
Agéncia: 630-0
Conta: 14944-6 PM LAPA -FEB
Periodo solicitado: 27/11/2008 a 27/11/2008
Langamentos
Dt. movimento Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
26/11/2008 Saldo Anterior 0.00C
Extrato sem langcamentes no periodo.
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 228.34472 C
SALDO DISPONIVEL 228.34472 C
JUROS 0,00
IOF 0,00
SALDO CONTA INVESTIMENTO 0,00C
B Saldos de fundos de investimento
BB CP Admin Tradic 18.064,96
BB CP Admin Supremo 210.279,76
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS NOV/08: 0

CONSULTE SEU EXTRATCO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

COLABORE COM AS VITIMAS DA CHUVA EM SC
DOACQES NA AG. 3582-3 CONTA 80.000-7
CENTRAL DE ATENDIMENTOC BB
Transacoes, informacoes, duvidas, reclamacoes,
elogios e sugestoes
4004 0001 0800 729 0001
Deficientes Auditivoes
0800 729 0088
QUVIDCRIA BB
0BOO 729 5678

Transacao efetuada com sucesso por; J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 119/2008

Ref. Projeto de Lei n° 100/2008
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
numero 100, de 26 de novembro de 2008, de autoria do Executivo Municipal, o
qual tem por objeto a abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$
138.000,00 ( cento e trinta e oito mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa dar
suporte as despesas insuficientemente dotadas na lei do orgamento 2008.

Em melhor explicativa, o autor do Projeto demonstra
que as dotagbes orgcamentarias que serdo abertas serdo distribuidas nas
despesas referente a obrigagdes patronais e vencimentos e vantagens fixas.

Anexou-se ainda, planilha descritiva demonstrando o
provavel excesso de arrecadagéo para o exercicio financeiro de 2008 na fonte
do FUNDEB, bem como, extrato bancario comprovando o montante disponivel
nas respectivas contas bancarias.

Quanto a abertura de Crédito Adicional a mesma
encontra seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o
qual diz que “Sao creditos adicionais as autorizagbes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

Alameda David Carneiro, s/n° - a postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




ESTADO DO PARANA

03

“Art. 167 — Sdo vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as

especies de créditos adicionais existentes, conforme transcricdo infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria:

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinérios, os destinados a despesas

urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéao intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se

no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo gue a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim

reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

/- 0s provenientes de excesso de

arrecadacgdo; \R

)

W\

\

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fon\ee>41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagées de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
provavel excesso de arrecadagéo da fonte do FUNDEB.

Isto posto, tem-se que o Projeto em questio
encontra amparo Juridico/legal permitindo-se que o mesmo possa ter seu
regular prosseguimento nesta Casa de Leis, com a consequente deliberacao
em Plenario, ressalvado apenas quanto a oitiva das Comissées competentes
no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia, em especial a de
Economia, Finangas e Orgamento e Legislagao, Justica e Redacéo.

E o parecer.

Lapa, 28 de novembro de 2008.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATEN(;J\O AQOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°100/2008

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

PARA ANALISE E POSTERIOR MANIFESTACAO DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, Eu ATENCAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

\

|
JOAO ANT: DEJESUS MARTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ R ¥/ Lo [2008.

VMLWJ
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E

REDACAO

%
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

\___

ANTEPROJETO DE LEI N°100/2008
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RE} ATAR SOBR]% A MATERIA O VEREADOR
A~

LAPAJEM 25 /11 /2008.

M)
MARCOANTONIO FEM RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

RECEBIMENTO DO RELATOR
RECEBI O PROJETO EM / /2008.
ASS.
RELATOR:

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008,

JOAO ANTéI\%?SS )ﬁﬁsqs\mmvs

IDENTE

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE
LEGISLACAOQ, JUSTICA E
ESTADO DO PARANA REDACAO
“ﬁiﬁiﬁ

PROJETO DE LEI N°. 100/2008

PARECER:

SUMULA : DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR .

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer,
sobre o qual me pronuncio da seguinte forma:

O Poder Executivo Municipal busca aprovacao do
Projeto de Lei n°. 100/2008 protocolado sob o n°. 983/2008,
© qual tem por objeto a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o limite de RS 138.000,00 (Cento e Trinta e
Oito Mil Reais).

Pela justificativa apresentada e anexa junto ao
referido Projeto, tem a finalidade dar suporte as despesas
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento de 2008.

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov.br



COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO

T e B i
As dotacdes orgamentdrias que serdo abertas para

serdo distribuidas as despesas a seqguir citadas: Obrigacdes
Patronais e Vencimentos e Vantagens Fixas.

Destarte somos de PARECER FAVORAVEL a aprovagao do
referido projeto.

CAMARA MUNICIRA
novembro de 2008.

LAPA-PR, em 28 de

Vs
MARCO T

NIO FER I RAMOS
; Presidente

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Membro

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331

SITE: camaralapa.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EMm ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA (CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.

ANTEPROJETO DE LEI N° 100/2008
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER pa COMISSAO DE

ECONOMIA, FINANCAS E ORGCAMENTO kM ATENCAO 40

QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMERO DE 2008.

A

JOAO AN DEJ. MARTINS
RESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ 20  /  maoe. Do /2008.

T S 5 0 IO O
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caix

a Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA
%

ANTEPROJETO DE LEI N°100/2008
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

%
.
b

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

‘)’haw Qm/w:
LAPA,EM 29 / /7 /2008.

Mueisll 5% 8 o £ J
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

RECEBIMENTO DO RELATOR 4
RECEBIOPROJETOEM _ (¥ | 774 ctsv24D /2008,
ASS.: [V LCLlee

)

RELATOR:
COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMERO DE 2008.

\
JOAo ANTOW)?\Q%}:%MTINS

PRESIDENTE

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



-s PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
H/f} LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

ANTEPROJETO DE LEI N° 100/2008

Autor: Executivo Municipal
Sumula: "Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar”.

PARECER

Este Vereador relator do Pro;eto em epigrafe resolve pela
contmuudade da sua tramitacao nesta Casa de Leis, tendo em
IV|sta que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade quanto
'aos aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49
Inciso II, do Regimento Interno.

Lapa-PR, 01 de Dezembro de 2008.

A_,, /(_//[‘,

Marco Argi:onlo Bortoletto
// Relator

Ver. Vilmar Czarneski Favaro Purga

Membro

Maccd D 5 dn Sy
Ver. Juciel Vilmar Jungles dos Santos
Presidente

16
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N° 100/2008

SUMULA: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE SAUDE,
EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL

E ECOLOGIA, EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO
INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

(\Nm\\

JOAO ANFONIO\DE JESUS MARTINS
PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM _227F [ /MWwipmPr~ /2008,
LC’[—?@:L gl

ANTONIO LUIZ CARLOS CAVALINI
PRESIDENTE DA COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

m
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LE1I N°100/2008
SUMULA: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA E%IGNADO PARA RELATARSOBRE A MATERIA O VEREADOR
- . A /L,meu,

LAPA,EM _04 [/ /2 /2008.

Vo
ANTONIO LUIZ CARLOS CAVALINI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE,
BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGI1A

RECEBIMENTO DO RELATOR
RECEBIOPROJETOEM _ U/ DEZEMBAZO /2008.

ASS..

V.
RELATOR: LEANRE™ P . poo e DA SIWERA

COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE,
BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

_ . WA
JOAO ANTONIO\pt: Jesus MARTINS
ESIDENTE

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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# CAMARA MUNICIPAL DA LAPA -PR

COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

RELATOR: VEREADOR LEANDRO PIERIN BORGES

DA SILVEIRA

PARECER N.° 10/2008

ANTEPROJETO DE LEI N.° 100/2008
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: "Dispbe sobre a abertura de

Credito Adicional Suplementar”.
PRAZO: 02/12/2008

Cimara Municipal: Alameda David Carneiro s/n° - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 — LAPA/PR
Fone 41 3622-2536 - Fax 41 3622-1331
Anexo I — Gabinete dos Vereadores — Sala 04: Alameda David Carneiro s/n°— LAPA /PR
Fone 41 3622-2536 — Ramal 42
Assessora Parlamentar: Fernanda Zana Lima

e-mail: leandroborges(@camaralapa.pr.cov.br 11

“ae Ve,



7 CAMARA MUNICIPAL DA LAPA -PR
COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

I) RELATORIO

O Poder Executivo Municipal apresentou a consideracao da
Camara Municipal da Lapa/Pr, o Anteprojeto de Lei n® 100, de 26 de
novembro de 2008, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar.
II) FUNDAMENTAGAO

A presente proposicao se justifica no excesso de
arrecadagao para o exercicio financeiro de 2008 na fonte do FUNDEB,
bem como, no extrato bancario que comprova o montante disponivel

nas respectivas contas bancarias.
III)CONCLUSAO

Verificamos primeiramente, que o Anteprojeto de Lei ora
examinado obedece a obrigatoriedade do Municipio prestar por seus
meios a educagao, a qual é direito de todos e deve ser garantida através
de politicas publicas.

Entendemos que o Anteprojeto de Lei é de suma
importancia para a manutengao do FUNDEB, com a destinagdo para os
Vencimentos Vantagens Fixas para Obrigagdes Patronais, 60% no
Ensino Infantil para obrigagdes patronais e 60% no Ensino Especial para

obrigagdes patronais.

Ciamara Municipal: Alameda David Carneiro s/n° - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA/PR
Fone 41 3622-2536 - Fax 41 3622-1331
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COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

Nestes termos, somos pela aprovacao da presente

proposta, submetendo-a ao Douto Plenario secundum legem, a quem
cabera a decisao final.

Atenciosamente.

Lapa/Pr, 02 de dezembro de 2.008.

N BORGES DA SILVEIRA

Relator e Vereador - Membro

LEANDRO P

ANTONIO LUIZ CARLOS CAVALINI
Vereador - Presidente da Comissao de Saude, Educacdo, Cultura,

Esporte, Bem Estar Social e Ecologia
Em; /___/2008.

/;W} 7513 don, G Tok
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Vereador - Membro

Em__ /__ /2008.
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PROJETO DE LEI N° 111/ 2008

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 138.000,00 (Cento e
Trinta e Oito Mil Reais), dentro das seguintes dotacées:

10 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manutengao do FUNDEB

903:3.1.90.11.00.00.00.00.1101 — Vencimentos Vantagens Fixas — P. Civil ...... R$ 85.000,00

905 — 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 — OBRIGACOES PATRONAIS ...........cccoe.e. R$ 40.000,00
12.365.0013.2.054 — 60% Ensino Infantil

983 — 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 — OBRIGACOES PATRONAIS..........cccovnn. R$ 9.000,00
12.367.0014.2.055 — 60% Ensino Especial .

987 — 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 — OBRIGAGOES PATRONAIS..................... R$ 4.000,00
WOV AL iusicvnnsonnsnes s aaios shs asosie  iswamsns SR bR Sl AR ARV A BN EF i su sy o drrbe i R$ 138.000,00

Art. 2° - Para Cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados
como recursos o provavel excesso de arrecadagao da Fonte do Fundeb:

Provavel Excesso de Arrecadagédo da Fonte do FUNDEB ............................... R$ 138.000,00
TR ociiiiinsvmnssianunses vasisrsin Sommu s s AR Ry AT ANE RS Vs wesws i SR R$ 138.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 03 de Dezembro de 2008.

MARTINS

il G / il 4
&1&% by 4 /j oA ) m,,&/j

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretario

e e e e S S e e e . T e e e e
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Municirio pA LAra
ESTADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2257, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigbes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
138.000,00 (Cento e Trinta e Oito Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes:

10 — Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manutengao do FUNDEB

903:3.1.90.11.00.00.00.00.1101 — Venc. e Vant. Fixas — P. Civil ..... R$ 85.000,00
905 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 — OBRIGACOES PATRONAIS ...R$ 40.000,00

12.365.0013.2.054 - 60% Ensino Infantil
983 — 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 — OBRIGACOES PATRONAIS..R$ 9.000,00

12.367.0014.2.055 - 60% Ensino Especial )
987 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 — OBRIGACOES PATRONAIS...R$ 4.000,00

TOTAL ooy ssmacessssssea v s e s i R$ 138.000,00

Art. 2° - Para Cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o provavel excesso de arrecadacdo da Fonte do

Fundeb:
Provavel Excesso de Arrecadagao da Fonte do FUNDEB ............. R$ 138.000,00
TOTAL . R$ 138.000,00
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 15 de Dezembro de

2008.
WiGuel L. H. Batista

Prefeito Municipal
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UMA NCVA HISTORIA
DE DESEMVOLVIMENTC

ANEXO A LEI N° 2257, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008

PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAGCAO DO FUNDEB

SALDO FINANCEIRO EM 27/11/08 1.021.907,60
+) Valor que sera repassado em Dezembro/08 540.000,00

(-) Vencimentos de Novembro/08 (Valor Aprox.) (353.000,00)
(-) Obrigacdes Patronais de Novembro/08 (39.000,00)

(-) Vencimentos de Dezembro/08 (Valor Aprox.) (353.000,00)
(-) Obrigagdes Patronais de Dezembro/08 (39.000,00)

(-) Metade do 13° Salario + Férias (295.000,00)
(-) Obrigagdes Patronais (33.000,00)

SALDO DISPONIVEL 449.907,60

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 15 de Dezembro de

2008.

/C-
m “H. Batista

Prefeito Municipal
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